De iterata emptione.

2. IDEM lib. 24. ad Sabinum.

Si quam rem a te emi, eandem rursus [a te] pluris minorisve emero, discessimus a priore emptione: potest enim, dum²¹ res integra est, conventione nostra, infecta fieri emptio, atque ita consistit

¹ Negligere alienum quis potest. Unde notant, eum, qui rem actione personali debeat, fructus tollere non cogi: neque de fructibus percipiendis teneti. ² Qui debet rem actione personali, non tenetur eam tradere, & sic non tenetur de fructibus percipiendis. *Bart.* ³ Vendor hereditatis quidquid pignoris nomine occasione hereditatis consequitur, id emptori ejusdem non præstat. ⁴ Hinc colligit Molinaeus, post Odfredum, vendente rem duobus, non incidere in crimen falsi, sed primus emptor pecuniam non solvit. *I. Conf. 6. 23. num. 18.* ⁵ Pignoris loco vendor rem venditam retinere potest, donec emptor satisfaciat. *I. 21. §. 8. infr. de adlit. l. 13. 6. 8. infr. de adlit. empt. l. 14. §. 1. infr. de furt. dixi ad Novell. 136. cap. 3.* ⁶ Cur ita? collige ex *I. 13. §. 8. 8. infr. de actione. empt.* ⁷ Actione vendita, ius omne adverlus eum, ejusque intercessores venditum intelligitur: *Synops. Bafistic. 19. tit. 4. c. 20.* ⁸ Ut *I. 14. supr. eod.* ⁹ Facit *I. 3. in fin. C de novat.* ¹⁰ Hereditatem Cornelii vendidi Titio: Attius (qui legatum reliquerat idem Cornelius) antequam legatum pereret a Titio hereditatis Cornelii emptore, heredem me instituit: queritur, utrum a Titio (qui hereditatem Cornelii vendidi) legatum, quod Attio in ea hereditate debeat, possim petere? Sic sane. At eidem hereditatem (qua id legatum debet) vendidi: Sane vendidi, sed eo minus, ut ea ratione Titius ipsi legatum Attio præstaret. Itaque mihi Titius emptor in hac specie tenebitur legaci nomine, ut teneretur, si Attio non legatum esset, sed pecunia ex mutuo vel alio contractu deberetur, *versic. nec quicquam interist. infr. eod.* ¹¹ *Prestare*, verbum folleme stipulationis emptæ, & vendita hereditatis, & actionis ex empto, ut hic facit *I. 2. §. 6. supr. eod. l. 1. aqua 57. supr. de rei vindic.* Cicero *3. de legibus*: Tu, si tabellarium tuleris, ipse præstabis. *C. officiorum*: Qui scire debuit de fuga, & furtis, præstat editio. *Edilium.* ¹² *I. 79. in fin. supr. de contrahend. empt. l. 6. in fin. J. de servis exportandis.* ¹³ Sub a venditore hereditatis.

¹⁴ *Lib. 4. Cod. 44. Inf. de empt. in fin. pr. 19. Elog. 5. 2. Harmen. 3.* ¹⁵ *Lib. 4. C. 45.*

¹⁶ Et male, ut in fin. infr. eod.

¹⁷ Contractus interdum non sunt reciprocii, neque utrinque obligatorii.

¹⁸ *I. 7. §. 1. in princ. infr. eod.* ¹⁹ Imo veniam est, l. si convenit.

²⁰ Multo minus altero invitio, ne quidem rescripto Principis, *I. 3. C. de rel. vendi.* quamvis duplex offeras premium, *I. 6. C. quamvis tu emptioni latis non feceris, l. 14. C. quamvis inquali pretio res distracta. l. 4. C. eod.*

²¹ Imo, valere videatur hujusmodi pactio. *I. 56. supr. de part.* ²² Ab emptione contracta cum solo filio in re peculiari potest recedi pacto inito cum solo pare.

²³ Venditio re integræ, sola conventione infecta fieri potest: re non integræ, non potest addere. *I. part. 72. §. de contrah. empt. l. 7. §. 6. 4. 58. circa fin. 5. de part. 9. ult. Instit. quib. mod. tollit. l. 1. l. 2. C. quando lic. ab empt.* ²⁴ In venditione res non est integræ potest pre-

posterior emptio, quasi nulla præcesserit: sed non poterimus eadem ratione uti post²⁴ pretium solutum emptione repetita, cum post pretium solutum²⁵ infectam emptionem facere non possumus²⁶.

De contrario consensu.

3. PAULUS lib. 33. ad Edictum.

Emptio & venditio, sicut²⁷ consensu contrahitur, ita contrario²⁸ consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta. + Ideoque quæsum est, si emptor fidejussorem²⁹ acceperit, vel vendor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio? Julianus scriptit, exempto quidem agi non posse, quia bona fidei judicio exceptions³⁰ pacti infunt³¹: An autem fidejussori utilis sit exceptio, videndum? Et puto, liberato³² reo & fidejussorem liberari. + Item venditorem ex stipulatu agentem, exceptione summoveri oportet. + Idemque juris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.

De venditione alternata.

4. Lib. 8. Digestorum Juliani Paulus notat.

Si emptio contracta sit, togæ (puta) aut lancis, & pactus sit vendor, ne alterutrius³³ emptio maneat, puto resolvi obligationem hujus rei nomine duntaxat³⁴.

De acceptilatione. 1. De nudo consensu. 2. De rei interitu.

5. JULIANUS lib. 15. Digestorum.

Cum emptor vendori, vel emptori vendori, acceptum faciat³⁵, voluntas utriusque³⁶ ostenditur id agentis, ut a negotio discedatur, & perinde habeatur, ac si convenisset inter eos, ut neuter³⁷ ab altero quicquam peteret: sed ut evidenter appareat, acceptilatio³⁸ in hac causa non sua natura, sed potestate³⁹ conventionis, valet.

§. 1. Emptio nuda⁴⁰ conventione dissolvitur, si res secuta non fuerit. §. 2. Mortuo⁴¹ autem homine, perinde habenda est venditio, ac si traditus fuisset: utpote cum vendor libertetur, & emptori homo pereat: quare, nisi justa⁴² conventio intervenerit, actiones ex empto & vendito manebunt.

De re, si displiceat, restituenda.

6. PAULUS lib. 2. ad Edictum.

Si convenit, nt⁴³ res, que venit, si intra certum tempus displaceat⁴⁴, redderetur, ex empto actio est, ut Sabinus putat, aut proxima⁴⁵ empti in factum datur.

De posteriore emptione conditionali. 1. De pupillo emente.

7. IDEM lib. 5. Quæstionum.

Si id quod pure emi, sub⁴⁶ conditione rufus emam, nihil agitur posteriore emptione⁴⁷. §. 1. Si pupilli persona intervenit, qui ante sine⁴⁸ tutoris auctoritate, deinde tuteore auctore emit, quamvis vendor jam ei obligatus fuit, tamen, quia pupillus non tenebatur, renovata venditio efficit, ut invicem obligati sint. Quod si ante tutoris auctoritas intervenierit, deinde sine tuteore auctore emit, nihil actum est posteriore emptione. + Idem potest queri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit, ut discedatur ab emptione, an proinde⁴⁹ sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset, ut scilicet ipse non teneatur, sed agente eo retentions competant? Sed nec illud sine ratione dicetur, quoniam initio recte emptio sit contracta, vix bona fidei convenire, eo pacto statu, quod alteri captiosum sit: & maxime, si justo errore⁵⁰ sit deceptus.

De subscriptione per errorem facta.

8. S CÆVOLA lib. 2. Responorum.

Titius Seii procurator, defuncto Seio, ab eo scriptus heres, cum ignoraret, fundum vendente servo hereditario, quasi procurator subscriptit: Quæsum est, an cognito eo, prius quam emptio perficeretur, a venditione discedere possit? Respondit, Titium, si non ipse vendidit, non idcirco actionibus civilibus teneri, quod servo vendente subscripterat⁵¹, sed servi nomine præatoria⁵² actione teneri.

tium solutum. ²⁴ Vel rem traditam. *l. 1. C. quando lic. ab empt.* ²⁵ *Peccatum.* ²⁶ *Postem.* ²⁷ Contrariis suis quoque dissolvuntur. Consensu emptio contrahitur, consensu dissolvitur, si res non sit secuta. Nam re secuta, res contrahitur. *Goth. vid. Goed. de contrah. stipulat. cap. 8. num. 79. Anf.* ²⁸ *d. l. 4. 58. l. 6. 9. ult. 5. de contrah. empt. l. 100. supr. de regulis juris. l. 12. C. de part. l. 8. C. de part. int. empt. §. fin. Inst. quib. mod. tollit.* ²⁹ Integra res est non definit, vel fidejussore emptori dato, vel stipulatio a venditore interposta. ³⁰ Id est, habetur a judice ratio partii, etiamsi ejus pacti exceptionem reus omisit. *Cujac.* ³¹ *Inesse contractus id dicitur, quod nomine exprimi non est necesse. Sic exceptions partii bona fidei judicis inesse dicuntur, quia vi sua sunt, licet non sint expresse.* ³² Fidejussor liberatur, reo liberato. ³³ Venditionis sub alteratione conceptus pars etiam una tantum conventione resolvi potest.

³⁴ *Imo, exceptio partii conventioni in totum obstat.* *l. 27. §. 6. supr. de part.* ³⁵ *l. ult. infr. de acceptilat.* ³⁶ *In contractibus qui hinc inde obligant, contractu una pars refutato, & altera quoque pars refutatus intelligitur.* ³⁷ *Imo, natus petere posse ab altero videtur.* *l. 56. supr. de part.* ³⁸ *Hinc nonnulli colligunt, stipulationem iniuritem habere vim partii: Moventur etiam l. 27. §. pen. supr. de part. l. 8. l. 19. j. de acceptilat.* ³⁹ *Sed illa leges loquuntur de acceptilatione, non de stipulatione: stipulatio obligacionem partis, acceptilatio liberationem: propiniores fumus ad liberandum, quam ad obligandum. Inutilis acceptilatio habet pactum inutilis stipulatio non habet pactum. Cujac.* ⁴⁰ *ad l. 1. infr. de verb. oblig.* ⁴¹ *Id est, quatenus est acceptilatio, non tollit nisi obligacionem verbis contractam: quatenus confundit, valet, ut pactum ad exceptionem.* ⁴² *Nuda conventione, si res non sit secuta, emptio disolvit potest,* *l. 2. s. cod.* ⁴³ *Ante traditionem.* ⁴⁴ *Addit l. 31. §. 22. j. de adlit. Goth. vide Donell. de prescript. verb. c. 2. n. 2. Anf.* ⁴⁵ *Vendebatur res plerunque hunc in modum, ut si dispuclifuerit, redideretur, ut hic rediberetur, l. quod nullit.* ⁴⁶ *l. 31. §. si quid ita. 22. j. de adlit. inempta efficit.* ⁴⁷ *l. 3. supr. de contr. empt.* ⁴⁸ *In factum actione proxima empti actioni. vid. que scripti ad l. 3. supr. de leg. commiss.* ⁴⁹ *Contractus peritis contractu conditionali non resolvitur. Emptum pure, sub conditione emere amplius non possimus.* ⁵⁰ *Non idem e contra: quia per plenam a templa, non per semiplena a plena emptione receditur, argum. l. 11. in fin. princ. supr. de in diem addit. l. 103. §. 9. j. de leg. l. vide hic Accurs.* ⁵¹ *l. 1. supr. eod.* ⁵² *Perinde.* ⁵³ *Errans nemo rem suam amittit. l. 34. j. de acq. rer. dom. l. 18. C. de rei vindic.* ⁵⁴ *Subscribens per errorem, & sic errans la subscribendo, tibi non prejudicat. l. 39. supr. de pign.* ⁵⁵ *Errans nemo rem suam amittit. l. 34. j. de acq. rer. dom. l. 18. C. de rei vindic.* ⁵⁶ *Servi contractu dominus tenetur præatoria actione, non civili. addit. §. in perferam. Inff. de att.*

De

De sententia Prædis.

9. IDEM lib. 4. Digestorum.

Fundus, qui Lucii Titii erat, ob vettigale¹ Reipublicæ veniit: sed cum Lucius Titius debitor professus esset², paratum se esse vettigale exsolvore solidum, cum minore³ venisset fundus, quam debita summa esset: Præses⁴ provinciae rescidit⁵ venditionem, eumque restitujiussit Lucio Titio: Quæsitum est, an post sententiam Prædis, antequam⁶ restitueretur, in bonis Lucii Titii fundus emptus esset? Respondit, non prius⁷ quam emptori pretium esset illatum, vel si pretium nondum esset ab emptore solutum, in vettigale satisfactum esset.

De lege commissoria.

10. IDEM lib. 7. Digestorum.

SEius a Lucio Titio emit fundum lege dicta, *ut si ad diem pecuniam non solvisset, res inempta fieret*. Seius, parte pretii presenti die soluta, defuncto venditore, filii ejus pupillaris etatis & ipse tutor cum aliis datus, neque⁸ contutoribus pretium secundum legem numeravit, nec rationibus tutela retulit: Quæsitum est, an irrita emptio facta esset? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, inemptam videri. §. 1. Emptor prædiorum, cum suspicaretur Numeriam & Semproniam controversiam moturas, pactus⁹ est cum venditore; *ut ex pretio aliqua summa apud se mazeret, donec¹⁰ emptori fidejussor daretur a venditore*: postea venditor eam legem inferuit, *ut, si ex die pecunia omnis soluta non esset, & venditor ea prædia venisse nollet, invendita¹¹ essent*: interea de adversariis alteram mulierem venditor superavit, cum altera transfigit, ita ut sine ulla quæstione emptor prædia possideret: Quæsitum est, cum¹² neque fidejussor datus [est,] nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit, an prædia invendita sint? Respondit, si convenisset, *ut non prius pecunia solveretur, quam fidejussor venditi causa daretur*, nec id factum esset, cum per emptorem non staret quo minus fieret, non posse posteriorem legis partem exerceri.

T I T. VI.

DE¹³ PERICULO¹⁴ ET COMMODO REI VENDITÆ¹⁵.

De vino. 2. De dolio signato. 3. De die ad metendum præfato. 4. De vino dolari.

1. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

SI vinum venditum¹⁶ acuerit¹⁷, vel quid aliud vitii¹⁸ sustinuerit¹⁹, emptoris erit damnum: quemadmodum si vinum esset effusum, vel vasis contusis, vel qua alia ex causa. + Sed si venditor²⁰ se periculo²¹ subjecit, in id tempus periculum sustinebit, quoad se subjecit: Quod si non designavit tempus, eatenam periculum sustinere debet, quoad degustetur vinum: videlicet quasi tunc plenissime veneat, cum fuerit degustatum²². Aut igitur convenient, *quoad periculum vini sustineat*, & eatenam sustinebit: aut non convenient, & usque ad degustationem sustinebit: Sed si nondum sunt degustata, signata²³ tamen ab emptore vasa vel dolia, consequenter dicemus, adhuc periculum esse venditoris: nisi [si] aliud convenient. §. 1. Sed & custodiam ad diem mensuræ venditor præstare debet: priusquam enim admetiatur vinum, [prope] quasi nondum venit:

1 Hinc colligit Baldus, subhaftationem semper requiri, ubi res absentis venditur. l. 3. C. de exec. rei jud. Goth. Intellectum hujus i. vid. ap. Zanger. de except. part. 3. c. 2. n. 52. Ani. 2 Recifio per sententiam contractu petente id venditore potest emptor excipere, atque etiam postulare, ut pretium & expensas recipiat. 3 l. 3. C. si aduersus fiscum. l. 3. C. si vendito pignore agatur. vide l. 3. C. de jure fisci. 4 Inmo Procurator Caesar. l. 3. C. de jure fisci. Provinciarum aliae Procontulares, alia Praeficiales. Sueton. in Augus. l. Harm. 2. In quibus Procurator Caesaris non erat, in eis Praefices erat, quoties de fiscalis causa agebatur: ut erret Alciatus in d. l. 3. dum in Procontulares, maxime Procuratores missos esse scribit: Nam indifferenter *ei rā exārū n̄ rā t̄ d̄m̄s̄*, tepe Dion. 53. Procuratores Caesaris missi fuere. 5 Recifimus latius iuperque intelligi contractum, si judex dixerit, se jubere recifsum esse, hinc colligit Baldus, de qua vide Albericum. 6 Ante quam ei. Halona. 7 vide l. 28. supr. de pign. Hinc colligit. Bart. non impediti alienationem & subhaftationem, si quis tantum dicat se paratum offere pretium sed requiri, ut pecunia offeratur. 8 Tenet autem in sua persona, & in se prestare, quod aduersus alios. l. 69. infr. de fidejussorib. Et brevier, solvendi pupillo potestare tutor habuisse intelligitur, qui contutoribus suis sovire ponit: Ita fieri, ut tutor in legem commissoriæ incidere possit, qui intra conditum solutionis ex causa emptoris tempus, partem pretii contutoribus suis non solvet. Alioquin in legem commissoriæ non incidit, qui non habuit, cui pretium solveret. 9 Fidejussor ob evictionis fulpacionem recte petitur. 10 Interdum tamen conveniebat, ut non venditor vadem fidejussorem daret. dixi ad Varronem 5. de lingua. 11 Invenditi vox nota legis commissoriæ: dixi ad l. 2. supr. de lege commissoria. 12 l. 18. §. ult. infr. de peric. & commod.

13 Lib. 4. Cod. 48. 19. Eclog. 6. 14 Interit sc. & incommode accidente, vel dolo, vel culpa, vel negligencia, vel causa fortuito. 15 Perfecta aut minus. Bare hujus editi formularum sic relictum, futuram huic titulo vice summa, *Ante perfectam emptionem, venditoris: p̄f̄t̄ emptionem perfectam, emptoris (nisi aliud convenit) periculum commodumque erit.* 16 Perfecta. l. 8. J. eod. ut in specie l. 35. §. 5. de contrah. empt. Goth. vid. ad hanc l. Nicol. Burgund. de peric. & culpa. c. 7. n. 23. & Butrigar. h. l. An. 17 Vino vendito, periculum eti emptoris: Periculum, puta acoris: via item, cuiusmodi effusio, vasorum contusio, similis denique causa, ut hic. 18 Pura mucoris, ut superioris acoris. l. 4. infr. eod. 19 Joan. Robert. lib. 3. sentent. cap. 12. Anton. Augustin. lib. 3. emendat. cap. 6. Mod. 20 Vini venditi periculum in se venditor potest sofficer. Quis, si suscepit ad certum usque tempus? intra tempus constitutum tantum periculum præstat, non post tempus. Quid, si non designato tempore, vini venditi periculum in se suscepit? eatenam periculum præstat, quatenus vinum degustatum fuerit. Cur ad vini degustationem usque? quia tunc plenissime vinum venisse intelligitur, ut hic. Ante degustationem igitur plene venditum non viderur. Quid, si non degustatum vinum, sed signata vasa, vel dolia vini fuerint ab emptore? periculum vini est venditoris, nisi aliud convenit, ut hic. Magnum igitur discrimen est degustati vini & vasorum signatorum. Atque signatio doliorum facta ab emptore, traditum ei vinum censetur. l. 2. infr. eod. pronunti ei, ut domino, vinum perierit: Ita Trebatius sentit, a Labeone tamen notatus est, ibidem. 21 Vide l. 78. in fin. supr. de contrah. empt. 22 Degustatio sola non facit vinum esse venditum: degustationem sequi debet voluntas & consensus emendi. Et hoc ita est, si singulatum empti sunt vini amphore. At si quis ad certam mensuram vinum emerit, ita ut in lingulas amphoras pretium sit statutum, talis emptio generis, non speciei esse videtur, habens eam conditionem, ut quantum admensum fuerit, tantum sit emptum: ita fieri ut ad mensurationem uisque periculum sit venditoris non emptoris: Periculum (in quaum) non qualitas (puta acoris, aut mucoris, l. 4. infr. eod.) sed substantia, ut si vinum pereat, non emptori, cui nihil est admentum, sed venditori pereat: & ita concilianda sunt iura quæ hac de re varie loquuntur, *hac lex scil. & l. 4. §. 1. in fin. l. 15. J. eod. l. 34. §. 5. l. 35. §. penult. 3. de contrah. empt. Wefenbec. hic.* 23 Quia non vindetur tradita: materia contra trudit videtur, quoties signata. l. 14. in fin. J. eod. vid. Hotom. qas. illuf. 12. 24 vide l. 2. §. 1. infr. eod. 25 Vino ad amphoras vel dolia vendito, vini periculum venditor non præstat: neque vinum ad mensurationem usque custodiore cogitur: quia non ad mensuram, sed ad amphoras & dolia venditum est, ut hic. Sin autem ad mensuram sit venditum, ad diem mensuræ, custodiam præstare de-